
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05122 

 Del: 22/07/2022 

 Esecutivo Da: 22/07/2022 

 Proponente: P.O. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Riduzione impegno di spesa e contestuale assunzione nuovo impegno a favore del C:B 30162 - Biblioteca 

Mario Luzi per la fornitura di quotidiani e periodici da edicola a partire dal 26 luglio al 31 dicembre 2022

 

LA RESPONSABILE P.O. BIBLIOTECHE
Visti:

• Il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

• la L.13/8/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;

• la  L.  6/11/2012 n.  190 recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della  corruzione  
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il  D.Lgs.  14/3/2013  n.  33  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamati:

• la Delibera CC n. 6 del 22.02.2022 con cui sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2022-
2024: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario -  nota integrativa e piano 
triennale investimenti”;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, con la  
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;

• l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi dalla Giunta comunale, approvato con Delibera n.  
423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni;

Pag. 1 di 5 DD/2022/05122



• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione, approvato dalla Giunta comunale con 
Delibera n. 91 del 30 marzo 2021;

• il Codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 gennaio  
2021;

• il Regolamento delle Biblioteche Comunali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29  
del 29/6/2021;

Preso atto che:

• con  Provvedimento  Dirigenziale  2020/00762  del  31/01/2020  è  stato  conferito  l’incarico  di  P.O. 
Biblioteche, della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze alla dott.ssa Tiziana Mori;

• con  Provvedimento  Dirigenziale  n.  567/2021:”  Approvazione  assetto  dell’area  delle  posizioni 
organizzative (P.O.) - Proroga di alcune P.O. – Approvazione bando per alcune P.O. - rettifica alla DD n.  
528-2021 “, è stato prorogato l’incarico alla P.O. Biblioteche, dott.ssa Tiziana Mori, fino al 31/1/2023;

Considerato che:

-  con Provvedimento dirigenziale  2021/8361,  del  21/12/2021,  si  provvedeva alla  fornitura  di  quotidiani  e  
periodici per l’anno 2022 per le Biblioteche Comunali Fiorentine;

- tale procedura è stata adottata individuando il criterio delle edicole di vicinato e assegnando il servizio a  
edicole situate in prossimità delle sedi delle Biblioteche stesse;

Vista la disponibilità manifestata a suo tempo dall’edicola La Fenice (C.B= 67579) con sede in Viale de Amicis, 
153  -  Firenze,  per  la  fornitura  di  quotidiani  e  periodici  alla  Biblioteca  Mario  Luzi,  pari  ad  un  importo 
complessivo di € 6.146,60 per l’anno 2022 e avendo liquidato la somma di € 2.931,10 per la fornitura suddetta 
relativa al periodo dal 1 Gennaio fino al 04 luglio 2022, come da Provvedimento Dirigenziale 2021/8361;

Preso atto della dichiarazione rilasciata dalla stessa edicola La Fenice sas, con sede in Viale de Amicis, 153 -  
Firenze nella quale si manifesta l’impossibilità di proseguire il servizio di fornitura, per cessazione dell’attività –  
comunicazione  mail  ricevuta  13/07/2022  con  Prot.  Gen  243040  del  15/07/2022  e  allegata  quale  parte 
integrante al presente atto;

Ritenuto, pertanto, di individuare un’altra edicola che possa provvedere alla fornitura di quotidiani e periodici  
per la Biblioteca delle Oblate, per il restante anno 2022, a partire dal 26 luglio sino al 31 dicembre 2022 con 
interruzione estiva dal 31/07 al 22/08/2022;

Preso atto della disponibilità della Cartoleria Laura snc di Camerano Filippo e Luchi Valentina, per la fornitura  
di quotidiani e periodici per la Biblioteca Mario Luzi come da preventivo allegato quale parte integrante al  
presente atto – prot.  gen.  250442 del  21/07/2022 a partire dal  26  luglio  sino al  31  dicembre 2022,  con  
interruzione estiva dal 31/07 al 22/08/2022;

Ritenuto,  altresì,  di provvedere alla riduzione dell’impegno 2022/1353 di €  2.751,30,  preso in favore dell’ 
edicola La Fenice sas (C.B= 67579) con sede a Firenze in Viale de Amicis, 153 e riportando la disponibilità di 

Pag. 2 di 5 DD/2022/05122



tale importo sul capitolo 28870, lasciando nell’  impegno suddetto solamente una capienza di €  464,20, in 
modo da garantire il rimborso dei quotidiani e periodici forniti nel mese dal 1 al 25 luglio 2022, dalla suddetta  
edicola per un importo totale di € 464,20;

Valutato opportuno contestualmente imputare la somma di €  2.751,30, impegnandola sul capitolo 28870 a 
favore della Cartoleria Laura snc di Camerano Filippo e Luchi Valentina con sede legale a Firenze, Via della 
Rondinella, 71/R - 50135, P.I: 05531370483 che subentra all’edicola La Fenice sas, per la fornitura di quotidiani  
e periodici alla Biblioteca Mario Luzi a partire dal 26 luglio sino al 31 dicembre 2022, con interruzione estiva 
dal 31/07 al 22/08/2022 come da preventivo allegato con Prot. 250442 del 21/07/2022;

Dato atto:

• della regolarità tecnica del presente provvedimento;

• che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 “il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici  
competenti ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti endoprocedimentali  e  il  
provvedimento  finale  non  versano  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  come  da  dichiarazione 
conservata in atti presso l’Ufficio Biblioteche – Servizio Musei, Biblioteche, Archivi;

• che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “Traspar-Ente”ai 
sensi dell’art.1, comma 32 della legge n° 190/2012 e ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n° 33;

• del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136  
ss.mm.ii.;

Visti:
• gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• l’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
• il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
• l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l’art. 12 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

DETERMINA

1. di ridurre l’impegno 2022/1353 di € 2.751,30, preso in favore dell’ edicola La Fenice sas (C.B: 67579) 
con sede a Firenze in Viale de Amicis,  153, riportando la disponibilità di tale importo sul capitolo  
28870  del  bilancio  2022/2024  esercizio  2022,  lasciando  sull’impegno  2022/1353  -  €  464,20 
consentendo il rimborso dei quotidiani e periodici forniti nel mese per il periodo dal 1 al 25 luglio 2022 
dalla suddetta edicola alla Biblioteca Mario Luzi;

Pag. 3 di 5 DD/2022/05122



2. di  imputare  la  somma di  €  2.751,30,  impegnandola  sul  capitolo  28870  del  bilancio  di  previsione 
2022/2024 esercizio 2022, a  favore della Cartoleria Laura snc di Camerano Filippo e Luchi Valentina 
con sede legale a Firenze, Via della Rondinella, 71/R - 50135, P.I: 05531370483, (cod. ben. 30162), in 
sostituzione dell’ edicola sopradetta al punto 1, per la fornitura di quotidiani e periodici alla Biblioteca 
Mario  Luzi  a  partire dal  26  luglio  sino al  31  dicembre  2022  con  interruzione  estiva dal  31/07 al  
22/08/2022 - C.I.G. Z3F373D22F;

3. di  individuare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  la sottoscritta  Dott.ssa  Tiziana  Mori, 
Responsabile P.O. Biblioteche.

ALLEGATI INTEGRANTI

Cartoleria Laura Preventivo edicola.pdf - 5b7aa0293f42587ad5765369f68b7f370af818cc59aeb453f7aa7dbbdb88c09f

Cessazione attivtà edicola Luzi.pdf - 154d13f3471aaec26b0481ca21944427ef0a0220f67c35ad802eb5085ee51faf

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 28870 2022/1353
€ 

3.395,30

67579 - Edicola la Fenice 

S.A.S. di Forte Orazio Antonio 

& C.

2) U 2022 28870 2022/6554
€ 

2.751,30

30162 - CARTOLERIA LAURA 

SNC DI FILIPPO CAMERANO E 

VALENTINA LUCHI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Pag. 4 di 5 DD/2022/05122



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/05122


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/05122

